terque beata, id est beatissima, ut significetur ^{et}
sanctus Sanctissimæ Trinitati acclamari a novem,
id est ab omnibus Angelorum choris. Sed vera
lectio est ut tantum legatur ter « sanctus, » ut le-
gitur Isaiae vi.

QUI ERAT, ET QUI EST, ET QUI VENTURUS EST. — Vide dicta cap. i, vers. 4: hic tamen mutatus nominis noster nihil ordo, nam cap. i, proponit « qui est » ait enim : « Qui est, qui erat, et qui venturus est. » Causam transpositionis dat Alcezar : Cap. i, inquit, hoc nomina trino notatur Dei providentia circa Ecclesiam, q. d. Jam revera « est » redemptor, qui olim « erat » promissor et figurator, et tandem « venturus est » ut opus suum plene perficiat. His autem agitur de mysterio et doxologia SS. Trinitatis : unde oportuit exordiri « qui est », qui est Pater ; hic enim est antiquus dierum, qui erat ante mundum, et ante omnia secula. Bursum ordo illorum trium operum, quae tribus personis attribuuntur, hic est, creatio, redemptio et perfecta sanctificatio. « Qui erat » refertur ad creationem ; « qui est », ad redemptionem, « et qui venturus est », ad Ecclesiam sanctificationem, vel potius beatificationem et glorificationem, uti dixi cap. i.

9. ET CUM DABANTILLA ANIMALIA GLORIAM, ET HONOREM, ET BENEDICTIONEM, — clamando: « Sanctus, sanctus, sanctus; » hoc ergo tria, et gloria, honor et benedictio, idem sunt quod trisagion, sive ter « sanctus. » Hoc enim Sanctissima Trinitati ingenuimando, candam summe glorificabant, honorabant et benedicebant, hoc est, laudabant et celebrabant.

VIVENTI IN SECULA SECULORUM, — q. d. Qui non tantum in sese vivit, sed et est ipsa vita increata et eterna, ac causa vita omnium Angelorum, hominum et animalium : vita, inquam, tum naturalis, tum supernaturals per gratiam, tum gloriæ et beatæ. Hoc est quod dicitur *Joan.* 1, 4 : « In vita erat, et vita erat lux hominum. » Et *Psalmus* XXXV, 10 : « Apud te est fons vite. »

40. PROCIDEBANT VIGINTI QUATUOR SENIORES ANTE
SIDERENTUM IN THRONO, ET ADORABANT.—Alcezar per
adorationem accipit sacrificium Missae. Nam 24
seniores, inquit, sunt sacerdotes Ecclesie, qui
per mare vitrum, id est per ponentiam, se pa-
rant ad hoc sacrificium, quod praestantissimum
dei adoracionem et SS. Trinitatis glorificationem
continet, ob vieniam pretiosissimam et Deo gra-
tissimum quem ei offeratur, scilicet ipse unigenitus
eius Filius; unde in Canone vocatur «sacrificium
laudis». Hie sensus mysticus est, non literalis.
Nam ad litteram loquitur de primaris Sanctis
utriusque Testamenti, qui jam beati in celo vi-
dant, adorant et celebrant Deum, tresque divinas
personas.

Nota hic triplicem reverentiae gestum, qui miram seniorum humilitatem et veneracionem demonstrat: nam *primo*, procidunt et projiciunt faciem suam in terram quasi humum osculaturi; *secun-*

rosis contextas, e celo detulit angelus, quasi virginatas et martyri laureas, ad indicis Christi,
e cuius in rosis sanguine florescit, et cuius in liliis
corpus absens, » dicens: « Ista coronas immu-
nata corde et mundo corpore custode, quia
de Paradiso Dei eas ad vos attuli. » Ha habent Acta
S. Ceciliae, et ex his S. Athelthomas, De Virgin., xxxiii.
« Carent nimis scintia, accipiant coronas, vel de
opere candidas, vel de passione purpureas, » ait
S. Cyprianus, exist. 9.

Porro altitudi hic S. Joannes ad lib. IV *Esdras* II, vers. 46, ubi Esdras vidit juvenem pulcherrimum, scilicet Filium Dei, capillis Sanctorum imponere coronas, de qua eleganti visione plura dicam cap. VII, 13.

Haec illitteram merita sua, eorumque coronas
deo obtulerunt et resurgant omnes Sancti. Isaia,
cap. xxvi, vers. 12: « Domine, inquit, dabis pacem
nobis : omnia enim opera nostra operatus es no-
bus. » Jeremias, cap. xvii, vers. 14: « Salvum me
fie, et salvus ero , quoniam laus mea tu es. Et
ego non sum turbatus te pastorem sequens : et
domi dominis non desideraverit, tu sis. » Regius
Propheta, Psal. xv, 3: « Dominus pars hereditatis
meae et calicis mei, tu es qui restitues heredita-
tem meam mihi. » Et Psal. cxiii, 9: « Non nobis,
Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. »
Et Psal. lxi, 8: « In Deo salutare meum (salus
mea), et gloria mea : Deus auxiliu mei, et spes
mea in Deo est. » Et Psal. m, 3: « Tu autem, Domi-
nus, suscepтор meus es, gloria mea, et exaltans
caput meum. » Porro ergo filius, et in regno suc-
cessor Salomon, I Paralip., xxxi, 11: « Tua, in-
quit, est, Domine, magnificentia, et potentia, et
gloria, atque victoria, et tibi laus : cuncta enim
que in celo sunt et in terra, tua sunt : tuum,
Domini, regnum, et tu es super omnes princi-
pes. Tua divitiae et tua est gloria, et dominari
omnium: in manu tua virtus et potentia : in manu
tua magnitudo et imperium omnium. » Daniel,
cap. ix, vers. 7: « Tibi, Domine, justitia, nobis
autem confusio facies : tibi misericordia et pro-
pitatio. »

Sic et B. Virgo : « Magnificat, inquit, anima mea Dominum, quia fecit mihi magna quia potens est, et sanctum nomen eius. Et Iudith, oecis Holophernes, cap. xv., vers. II. : « Dominus conferens bella, Dominus nomen est illi. Et I Mose cum Hebreis transito mari Rubro, et demero Pharaone, Exod. IV, vers. 1. : « Gaudemus Domino; gloriemus enim magnificatus est: equum et ascensemus proieci in mare. Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. » etc.

Et S. Petrus, epist. I, cap. i, 3: «Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spiritu vivam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcessibilim, conservatum in celo in vobis». Et S. Iacobus, cap. I, vers. 17:

Omne datum optimum, et omne conum per-
fectum, desursum est, descendens a Patre lumi-
nare. » Et S. Paulus, Ephes. cap. 1, 3: « Benedictus
Dous et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui be-
neficit nos in omni benedictione spirituali in ce-
lestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante
mundi constitutionem, ut essemus sancti et in-
naculati in conspectu ejus in charitate. Qui pre-
destinavit nos in adoptionem filiorum per Jesus
christum in ipsum, secundum propositionem vo-
luntatis sue, in laudem glorie gratiae sue, in
una gratia eius non in dilectio Filio suo. » Et II Co-
r. iv, 7: « Habeamus thesaurum istum in va-
nitatibus, ut sublimitas sit virtus Dei, et no-
strae agitatio. »

Agnes in flammis constituta, coronam
erginatitatis et martyrii Deo resignavit, dicens :
O omnipotens, adorande, colende, tremende Pater
Domini nostri Iesu Christi, benedico te, quia
Filiu tuum unigenitus evasi manus hominum
impiorum, et spuriauit diaboli impollute
transivi. Benedico te, Pater predicande, qui
fam inter flammas intrepidam me ad te venire
permisisti. Ecce jam quod credidi, video; quod
eravi, jam teneo; quod concupivi, complector.
confiteor labiis et corde, te lati visceribus
neuscupo. Ecce ad te venio, vivum et verum
sum. Ha refert S. Ambrosius, lib. IV, epist. 34.

B. Agatha cum abscessione mamillae, carceri, ignem, etc, viceisset, jam agens animam suam in celum manibus: «Domine, ait, Jesu Christe, magister bone, gratias tibi ago, quia ficeisti vicinore tormenta carnificis: jube me, mine, ad te, quem ineffabiliter sitio, et ait immarcescibilium gloriam feliciter perverse.» Nam ut sit Augustinus, quid sunt aliud opera bona, nisi Dei dona? Cum ergo Deus bona, quid nisi sua dona coronat? Hec veritas, per quam fugitor gloria vanitas, enim enim, dum vident in se quid boni, vident citius id esse a Deo, non a seipso.

ter it esse a Deo, non a seipso : unde non
peribunt, sed magis sub Deo se humiliant. Di-
mus ergo iugiter cum Psalte, *Psalm. cii* : « Be-
ne, anima mea, Domino ; et omnia quae intra-
sum, nomini sancto eius. Benedic, anima mea,
Domino, et noli oblivisci omnes retributio-
nes. Qui propitiat omnibus iniquitatibus tuis,
sancti omnes infirmitates tuas. Qui redimit de
scriptu vitam tuam, qui coronat in misericordi-
et miserationibus. » *Ubi S. Augustinus* : « Gau-
sumus, ait, quia nos vicimus. Quia in nobis victi-
mus, in illo (Deo) vicimus. Ergo coronat te,
a dona sua coronat, non a serita tua. » *Hea*
vera sapientia, si noris quid sis ex te, quid
Deo, quid in te sit tuum, quid Dei. Ex te es
Iesus nihil, ignorans et peccasti. Ex Deo es
tu, sapiens, sanctus, etc. *Ihesus ergo da Deo, Deo,*
Tibi. Quo clarius hoc perspexeris, et plenius
ceris, eo sapientior et sanctior. aque ac ha-
ceras.